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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО 

И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 28 став (7) од Законот за производи за заштита на растенијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 110/07, 20/09, 17/11, 53/11, 69/13, 10/15 и 129/15), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА БАРАЊЕТО ЗА ИЗДАВАЊЕ 
НА ОДОБРЕНИЕ, НАЧИНОТ НА ДОБИВАЊЕ НА ОДОБРЕНИЕ И ФОРМАТА И 
СОДРЖИНАТА НА ОДОБРЕНИЕТО ЗА ПАРАЛЕЛЕН УВОЗ НА ПРОИЗВОДИ ЗА 

ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈАТА 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата и содржината на барањето за издавање на одобрение, начинот на добивање на одобрение и формата и содржината на одобрението за паралелен увоз на производи за заштита на растенијата. 

Член 2 

(1) Барањето за издавање на одобрение за паралелен увоз на производи за заштита на растенијата на територијата на Република Македонија (во натамошниот текст: барање), се поднесува на хартија во бела боја, во А-4 формат. 

(2) Барањето од ставот (1) на овој член ги содржи следните податоци: 

1) орган до кој се доставува барањето; 

2) назив на барањето; 

3) податоци за производот за заштита на растенијата за кој се поднесува барање за 
издавање на одобрение за паралелен увоз (земја од која се увезува производот за заштита 
на растенијата и во која се наоѓа во промет, име на производот за заштита на растенијата 
во земјата од која истиот се увезува, назив и количество на секоја активна супстанција 
која  ја  содржи  производот,  големина  на  секое  пакување,  квалитативен  состав  на 
помошните супстанции во производите за заштита на растенијата, тип на формулацијата, 
начин на дејство на производот, рок на употреба, каренца, намени за кои е одобрен 
производот  во  земјата  од  која  се  увезува,  детално  упатство  за  употреба  и 
доза/концентрација на производот во земјата од која се увезува, број на одобрение за 
ставање во промет на производот за заштита на растенијата во земјата од каде што 
производот се увезува, назив и седиште на носителот на одобрението за ставање во промет 
на производот за заштита на растенијата во земјата од каде што производот се увезува, 
назив и седиште на производителот на производот за заштита на растенијата и адреса на 
местото  на  производство,  назив  и  седиште  на  правното  лице  од  кое  се  набавува 
производот); 

4) податоци за правното лице подносител на барањето ( назив, седиште, телефон, факс, 
e-mail); 

5) податоци за одговорното лице во правното лице подносител на барањето потребни во случај на проблеми со квалитетот на производите за заштита на растенијата и дефекти на сериите на истите (име и презиме, стручна подготовка, телефон и  e-mail); 

6) податоци за правното лице од кое се набавува производот за заштита на растенијата 
во земјата од каде што се врши паралелниот увоз (назив, седиште, број на решението за 
пласирање на пазар на големо, информација за ланецот на движење на производот за 
заштита на растенијата пред да дојде до правното лице од кое истиот се набавува); 
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7) податоци за производот за заштита на растенијата за кој е издадено одобрение за 
пласирање на пазар во Република Македонија и со кој подносителот на барањето го 
споредува производот за заштита на растенијата за кој се поднесува барање за издавање на 
одобрение за паралелен увоз на производи за заштита на растенијата (име на производот 

за заштита на растенијата, назив и количество на секоја активна супстанција која ја 
содржи производот, големина на секое пакување, квалитативен состав на помошните 
супстанции во производите за заштита на растенијата, тип на формулацијата, начин на 
дејство на производот, рок на употреба, каренца, намени за кои е одобрен производот, 
степен  на  дозирање,  посебни  услови  на  чување,  назив  и  адреса  на  носителот  на 
одобрението за пласирање на пазар во Република Македонија и број на одобрение за 
пласирање на пазар); 

8) податоци за разлики меѓу производот за заштита на растенијата за кој се поднесува 
барањето за издавање на одобрение за паралелен увоз на производи за заштита на 
растенијата и производот за заштита на растенијата за кој постои одобрение за пласирање 
на пазар во Република Македонија (разлики во името на производителот, производната 

локација,
составот
на
помошните
супстанции,пакувањето,
намената,

дозата/концентрацијата на производот, мерките на претпазливост и предупредување), доколку постојат; 

9) документи приложени кон барањето; 

10) изјава од одговорното лице во правното лице подносител на барањето за издавање на одобрение за паралелен увоз на производи за заштита на растенијата за точноста и разбирливоста на податоците, обврската за следење на промените што ќе настанат во врска со производот за заштита на растенијата во земјата од каде се врши паралелниот увоз и обврска за известување на носителот на одобрението за пласирање на пазар во Република Македонија за својата намера да врши паралелен увоз најмалку еден месец пред датумот на поднесување на барањето; 

11) место за печат на правното лице; 
12) датум; и 

13) потпис. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот (1) на овој член се дадени во Прилог 1 кој е составен дел на овој правилник. 

Член 3 

(1) Кон барањето од член 2 од овој правилник се приложуваат документите утврдени во член 28-а став (1) од Законот за производи за заштита на растенијата и тоа: 

1) доказ дека подносителот на барањето има вработено лице со завршено најмалку 
високо образование од областа на земјоделските науки (насоки на кои се слушани 
предмети од областа на заштита на растенијата), одговорно за известување во случај со 
проблеми со квалитетот на производите за заштита на растенијата и дефекти на сериите на 
истите, со податоци за име и презиме, стручна подготовка, адреса на електронска пошта, 
како и телефонски број за контакт (оригинал диплома или копија заверена на нотар и 
М1/М2 обрасци); 

2) изјава дека подносителот на барањето не е во деловна врска односно капитално поврзан со носителот на одобрението за пласирање на пазар на производот за заштита на растенијата во Република Македонија; 

3) договор со правното лице од кое се набавува производот за заштита на растенијата, со превод од овластен судски преведувач на содржината на текстот на македонски јазик и неговото кирилско писмо; 
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4) одобрение за пласирање на пазар на големо на правното лице од кое се набавува производот за заштита на растенијата во земјата од каде што се врши паралелниот увоз, издадено од надлежен орган и заверено со штембил - апостиле, со превод од овластен судски преведувач на текстот на македонски јазик и неговото кирилско писмо; 

5) доказ за платени надоместоци за одобрување на паралелен увоз, 

6) изјава од подносителот на барањето дека производот за заштита на растенијата во пакувањето во кое се увезува во Република Македонија и е предмет на паралелен увоз има одобрение за ставање во промет и се наоѓа во промет во земјата од каде се врши паралелниот увоз на производот; 

7) упатство за употреба коешто е одобрено во земјата од каде што се врши паралелен увоз и кое се наоѓа во оригиналното пакување на производите за заштита на растенијата, со превод од овластен судски преведувач на содржината на текстот на македонски јазик и неговото кирилско писмо; 

8)  предлог  упатство  за  употреба  на  производите  за  заштита  на  растенијата,  на македонски јазик и неговото кирилско писмо, со наведување на податоци за носителот на одобрението за паралелен увоз, како и за разликите, доколку постојат; 

9)  предлог дополнителна етикета која ќе се наоѓа на оригиналното надворешно 
пакување на производот за заштита на растенијата со потребните податоци и ознаки за 
производот за заштита на растенијата на македонски јазик и неговото кирилско писмо, со 
наведување на податоци за носителот на одобрението за паралелен увоз, како и разликите, 
доколку постојат; 

10) изјава дека ставањето на етикета и вметнувањето на упатство за употреба на производот за заштита на растенијата што е предмет на паралелен увоз, ќе се врши од страна на увозникот кој е подносител на барањето; и 

11) примерок од производот во вид во кој се наоѓа во промет во земјата од која се врши паралелен увоз, заради спроведување на анализи за утврдување на сообразноста на производот за заштита на растенијата кој е предмет на паралелен увоз и производот за заштита на растенијата за кој е издадено одобрение за пласирање на пазар во Република Македонија, на кој треба да биде јасно испишан бројот на одобрението за ставање на производот за заштита на растенијата во промет во земјата од каде се врши паралелниот увоз издадено од надлежниот орган. 

(2) По исклучок од став (1) точка 11) од овој член, се доставува одобрение за ставање на  производот  за  заштита  на  растенијата  во  промет  во  земјата  од  каде  се  врши паралелниот увоз, издадено од надлежен орган и заверено со штембил - апостиле, со превод од овластен судски преведувач на содржината на текстот на македонски јазик и неговото кирилско писмо. 

(3) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство издава согласност за внес на примерокот од став (1) точка 11) од овој член. 

(4) Документите од став (1) на овој член се доставуваат во оригинал или копија, освен документите од точките 1), 2), 3), 6), и 10), кои се доставуваат исклучиво во оригинал или копија заверена кај нотар. 

Член 4 

(1)  Барањето од член 
2  на овој правилник се доставува  до Министерството за 

земјоделство, шумарство и водостопанство - Фитосанитарна управа. 

(2) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство - Фитосанитарна управа врши проверка и обработка на целокупната доставена документација и истата ја доставува на разгледување на Стручната комисија од член 24 од Законот за производи за заштита на растенијата. 
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NponneH: Y903, K0K0 20 PEATMKATE, AOKEAKY NOCTET,

9) NpeBnor ZeNCAHATENHR TAKST2 Koja Ke G2 K0 Ha OPHTWHATKOTO HAZBOPRUHO MaKYE2'Se Ha
POASEORT 32 32UTHTa Ka PRCTENJeTa cO NOTpEGKATE MISAATOLA ¥ GoHAKN 32 IPOASBCACT 33 SaLTHTa
W PoCTeNMoTa 1 HOKEAOHEAH 131K W HICBOTO KAPHTKAE TICH, Co HOAEAYGGIe 1 NGABTO 33
HOGHTOT H2 QAOSPE-ETD 38 NasaTerss: Y83, KaKO U PaSTLKHTE, AOXOIKY NOCTORT;

1) Woj20a eKa CTasarero Ka GTAKETE n SHETAYBRFSETO Ka YIaTETB0 30 JOTPaGa Ko TPOAISCATT 32
SaUTT 143 PACTOUJETa AT & NpEANET 13 NpANSAGH YE03, 2 Co B OR TPaN 113 YB3 AKGT K0)
© nomociren ka Sepereero;

1) NpuMepo oa MPOASBIACT B> BAE B0 Koj Co HaOFa BO MoOKST E0 3eMaTa on Koja ce spuM
PsDaeneh a0, S3PANN CrD0RERY SIS A AKATKS 30 YTEDRYEAS 13 COOTpasIOTT 13 RoOHSBOROT
22 3UTTS Ka paCTSHaTa Kol © MSWGT Ha NaDANGGK Ya3 A NPOAIEOAOT 28 AU Ha
PaCTENvIaTa 32 K0} & WSBAAENO OLOBDENME 33 NNACHPaISE H 132D B0 PENYTA MeKeorwa, va Koj
Tpe6a R Gune Jatso AU SPOIOT Ha SROSPEHHETO 32 CTaRaIh Ho MONSAONOT 30 AUTUTa Ka
PaCToNvIaTa 60 NPONET 60 3eH[aT2 OA KaRe CB S NaPENEIHKOT Y303 WALAZSHO O KaRTEXHHOT
opras.
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(3) Врз основа на мислењето на Стручната комисија, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од 30 дена од приемот на барањето од член 2 од овој правилник  го  издава  одобрението  за  паралелен  увоз  на  производи  за  заштита  на растенијата или го одбива барањето за издавање на одобрение за паралелен увоз на производи за заштита на растенијата. 

Член 5 

(1)  Одобрението за паралелен увоз на производи за заштита на растенијата
(во
натамошниот текст: одобрение) се издава на образец   во А-4 формат на хартија во бела
боја.

(2) Одобрението од став (1) на овој член ги содржи следните податоци: 

1. Вовед: назив на органот што го донесува одобрението, пропис за надлежноста на тој орган, број на записникот од Стручна комисија и датум, архивски број и датум на издавање на одобрението за пласирање на пазар на големо на производот за заштита на растенијата, назив на правното лице подносител на барањето, како и бројот и датумот на истото, назив на одобрението, име на производот за заштита на растенијата, назив на производителот на производот за заштита на растенијата, како и правното лице увозник на производот за заштита на растенијата што е предмет на паралелен увоз; 

2. Диспозитив: 

1) Својства: 

- Вид на средство; 

- Хемиски состав; 

- Физички својства; 

2) Употреба: 

- Предупредување; 

- Фитотоксичност; 

- Каренца; 

- МНР; 

3) Опасност по здравјето на луѓето и околината: 

- Опасност; 

- Предупредување; 

4) Промет: 

- Амбалажа; 

- Место и начин на продажба; 

- Важност на регистрацијата; 

3. Образложение; 

4. Упатство за правно средство; 

5. Потпис на директорот на Фитосанитарна управа; и 

6. Место за печат. 

(3) Формата и содржината на одобрението од ставот (1) на овој член се дадени во Прилог 2 кој е составен дел на овој правилник. 

Член 6 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“. 

Бр. 17-217/5
Министер за земјоделство,

5 октомври 2015 година
шумарство и водостопанство,

Скопје
м-р Михаил Цветков, с.р.
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VI30ABAIBE HA OAOBPEHYIE 32 NAPANENEH YBO3 HA MPO/330V1 34 JAILTATA HA PACTEHVIATA

1..COEnOCHa A OTOBOPHOCT W3[20YR3M AEKA CHTE NORATOLM HABEAEHH 50 OBPAIEUOT Ce oMM M
~02POACETOjM b Ty €713 MATEPHjaANA HBORMAU]A HE € 30CTaREN.

2. MloTepzyeam £eKa cHTe HHGOPMALMM 32 NPOH3BOZOT, Ha KAAROPELLHOTO NEKYE3IE H B0 YNETCTEOTO
e PASAPINON 1 JACHN 30 KPIIHTE KOPHCHKL, KOW MONGT 43 10 YIIOTPEGY BT NPOWS0ROT
~COORBETHO ¥ GE35ERKO Ka NPOMHLIBHHTT Hasw

3. VajaByBam AeKa PEROEKO e ¥ CIEAaM CHTE MPONEHH LITO HE HACTAKAT B0 BPCKA CO NPONIGOAOT 32
32WTHTA Ha PACTERv]aTa B0 3en/aTa OF KaZe ce EPLLK NBPANENKHOT yEO3 ( AONOTHYBaKsE Ha

Vi BOPHMILUTE 33 NPOUSEOROT KA NAKYEIIETO U / WM BO YNGTCTBOTO 32 HPAJHMTE KOPHCHMIY ¥ / W
12 CeNoj ApYT NOZATON ) 1 32 MCTOTO e 2 HIBECTaM DWTOCINNTApHTa yNpae:

4. NloTepzyeam £ HAMANKY EAEH MECEL IDEF, ATYNOT HA TIOANECEINE 13 003 BIparee 10 wtwam
VUECTENO HOGHTENOT HD OAOBPEHHETO 33 AICHPAIKE H NA3IP KA NPOWSUOA0T 32 3 THTA WD
~PACTENV[aTa Ha TePUTOPAIaTa D PenyS K MaKEAOHV]a 33 CUOJATa HOMEPD A2 OPIaM NapATEneH
yeos.

Ve v npesmie Ha OFoROpHOTO AWLe:

Opwuia:

Mecro 3a nevar wa npasnioro mnge ()

By TloTnie wa oaroBopHOTO AVl
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Macro 3a nedar wa npasworo nnue ()
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DUTOCNITAPHATA Y33 NP MYKACTEPCTEOTO 33 3EMORENCTHO, WYMAPCTEO W BOAOCTONGHCTE, 6P
051002 12 wnen 28 craoown (1), (2), (3). (), (5)  (6) v waen 28-6 cra (1) 07 3awonoT 32 MPOW30N 32

30WTHTa K PACTEHMaTa, B0 COTMACKOCT €O SAMMCHAKOT Ha CTDYWHATa KOMACHIA 5p. oa
 10Ha U OROBPEHYETO 30 IIACHPEKLE Ha 133D Ka 1ONEMO K3 NPON3BOAN 30 JATHTA Ka

pacrenmjara 6p. oa , a o Gapaie 12

6. o rouma nowecyea

OADBPEHWE 3A NAPANENEH YBO3 HA NPOMIBOAN 3A SAWTUTAHA
PACTEHMIATA

Ce 0A06pY02 NYITAlbE 50 NPOKET Ha NIPANEAKHOT NPOUSEO 30 39UITHTA Ka PacTenwjaTa .
+a TepnTopHjaTa ka PenyBnnka Makesowja Ha nporsBoa¥TenoT sactanyean o
noa cnearvee ycnoo:

1. ceoscTeA

BYL HA CPEACTEO.
XEMMUCKY COCTAB:
UK CBOICTBA:

2.ynoTPEEA

nPEAYIPERYBANSE:
SATOTOKCUHOCT:
KAPEHLA

e,
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[image: image7.jpg]3. ONACHOCT N0 3APABIETO HA NV(ETO U OKONMHATA

onAcHOCT:

4.NPOMET

AMBATANA:
MECTO 1 HAUVIH HA MPODAKEA:

BAKHOCT HA PETVICTPALIMIATA:

OBPA3NOMEHHE

YNATCTBO 34 MIPABHO CPEACTSO:

AVPEKTOP HA GATOCAHUTAPHA YIIPABA,

(mecro 32 nevar )
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